diu celebravit; et Hludowicus eandem solemnitate...

A. Jecto, cum hoste et filio * aequivoco suo Hludowico...

DCCCLXXVIII

Carolus circa inchoat quinquagesimae monasterium...

primores regni Caroli jubente Ricardo regina sacra...

DCCCLXXXI

Carolus in Italia regnavit... Carolus in Italia regnavit...

Urbili de... Carolus in Italia regnavit...

bus iter suum incipit, et per sancti Martini monasterium...

rediens... Carolus in Italia regnavit...

DCCCLXXXII

novit se patrum suo non posse resistere, pacem...

Joannem Tuscanensem, et Johannem...

VARIANTES LECTIOES.

ex Germania A. deest A. el. pontione A. ...

Boso, postquam imperator ab Italia in Franciam rediit, Berengarii Everardi filii factione, filiam Hludowici imperatoris, Hirmengardem, quæ apud eum morabatur, iniquo confudio in matrimonium suiipsit.

Undecimo Kalendas Julii Indictione 9, episcopi ceterisque clericis vestibus ecclesiasticis indutis, et summo ac sedilibus palliis pretensis, atque in gremio synodi et prospectu imperialis sedis lectorio superpositis sacrosanctis evangelis, apud Ponticonem venit domnus imperator Carolus in vestitu deapato, habitu Francico, cum legatis apostolicæ sedis in synodum. Et cantoribus antiphonam *Exaudi nos Domine* cum versibus et *Gloria* cantantibus, post *Kyrie eleison*, data oratione Johanne, Tuscanense episcopo, resedit domnus imperator in synodo. Et legit Johannes, Tuscanensis episcopus, epistolas a domino apostolicis missas, cum quibus et legit epistolam de primatu Ansegisi, episcopi Seponensis, ut quoties utilitas ecclesiastica diclaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis, per Gallias et per Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolicæ per ipsum episcopis manifesta efficiantur, et rursus quæ gesta fuerint, ejus relatione, si necesse fuerit, apostolicæ sedi pandantur, et majora negotia ac difficiliora quæque suggestionem ipsius a sede apostolica disponenda et emulcanda querantur. Petentibus autem episcopis, ut eis permitteretur ipsam legi epistolam quibus erat directæ, non acquievit imperator, sed responsam quesivit ab eis, quid de his misso apostolici responderent. Quorum responsio talis fuit, ut servato

singulis metropolitani jure privilegii secundum sacros canones et juxta decreta sedis Romanæ pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgata, domni Johannis pape apostolici jussionibus obedirent. Et imperator et legati apostolici talis egerint, ut absolute archiepiscopo responderent se obediuros de primatu Ansegisi, sicut apostolicus scripsit, aliud nisi et prædictum est responsum ab eis extorquere non poterant, excepto quod Frolaritis, Bûrdegalensis episcopus, quoniam a Bûrdegala ad Pictaviâ, indeque ad Bitericum favore principis contra regitatis se contulit, per adiutorem respondit, quod imperator pacere cognovit. Tunc motus imperator dixit, quod domnus pape ei suas vires commisit in synodo, et quod isdem præceptum, nisi exequi studeret. Et

acceptit ipsam epistolam involutam una cum Johanne Tuscanensi episcopo, et dedit illam Ansegiso, ut superprederetur omnes ante se ordinatos, et sederet in eadem sella, reclamante Remorum archiepiscopo, audientibus omnibus, hoc factum sacris regulis obviare. Imperator tamen in sua sententiâ permansit; et petentibus episcopis, ut liceret eis vel exemplar de epistola illa directâ habere, hoc hoc valuerunt ullo modo impetrare; et sic soluta est synodus in illa die.

Decimo Kalendas prædicti mensis iterum conveniunt episcopi, in quo conventu esse sunt episcopi a domno apostolico talia litteras, et lecta est Decimo domini imperatoris ab episcopis et ceteris illius regni firmata, sellæ et capitula quæ in palatio Tuscanensi constituta et ab omnibus constituta præcepta, quæ et ab episcopis cisalpinis præcepta continentur. Et sic soluta est synodus in die illa.

Quinto Nonas Julii conveniunt iterum episcopi, et imperator in synodo restitit, ad vitam missos fratris sibi Hludowici regis, Willibram archiepiscopi Coloniæ, et Adalardum de Walsgedam comitis, per quibus petunt partem de rege Hludowici imperatoris, sibi Lothario fratri carui, sicut ei competere dicebat ex hereditate, et in truncatum iterat sacramentum. Et legit Johannes Tuscanensis episcopus a Johanne papa episcopi regi Hludowici directam, et legit exemplar Willibram archiepiscopi, ut deterrat illud prædictis episcopis, et sic soluta est illa prædicta synodus in illa die.

Quarto Nonas ejusdem mensis iterum conveniunt episcopi, et imperator in synodo restitit, ad vitam missos fratris sibi Hludowici regis, Willibram archiepiscopi Coloniæ, et Adalardum de Walsgedam comitis, per quibus petunt partem de rege Hludowici imperatoris, sibi Lothario fratri carui, sicut ei competere dicebat ex hereditate, et in truncatum iterat sacramentum. Et legit Johannes Tuscanensis episcopus a Johanne papa episcopi regi Hludowici directam, et legit exemplar Willibram archiepiscopi, ut deterrat illud prædictis episcopis, et sic soluta est illa prædicta synodus in illa die.

Idus Julii conveniunt iterum episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici, Leo, episcopus et apocrisarius ac nepos apostolici, et duo Petrus, Poro-Silipionis episcopus, delectus apud imperatorem et imperialiter et ad hoc missus apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in illa die.

Idus Julii conveniunt iterum episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici, Leo, episcopus et apocrisarius ac nepos apostolici, et duo Petrus, Poro-Silipionis episcopus, delectus apud imperatorem et imperialiter et ad hoc missus apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in illa die.

Idus Julii conveniunt iterum episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici, Leo, episcopus et apocrisarius ac nepos apostolici, et duo Petrus, Poro-Silipionis episcopus, delectus apud imperatorem et imperialiter et ad hoc missus apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in illa die.

Idus Julii conveniunt iterum episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici, Leo, episcopus et apocrisarius ac nepos apostolici, et duo Petrus, Poro-Silipionis episcopus, delectus apud imperatorem et imperialiter et ad hoc missus apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in illa die.

multaque Papatu. Obi eis nuntiatum est non incerto
 Felice de Carolo magno, Hildewici fratris sui filium,
 domi in hinc multitudine bellatorum imperatoris ve-
 nit, qui propter reliquos Papiam venerunt ad
 Tardanam, et concelebrata Richilde ab ipso Johanne
 impetravit, ut propter hanc legem accepit tam
 thesauri verum Maritimum Imperatoris autem
 quando una cum Johanne papa in eisdem locis im-
 moravit, expositavit primores regni sui, Hegemon
 abbatem, Basoviam, Berwardem Arvernionis conti-
 tem, itemque Barpandum, Gotiam, markionem, quos
 secum ire iusserat, qui una cum aliis, regni primo-
 ribus exceptis paucis et episcopis adversus eum
 conspirantes conjuraverant. Et compertens eos non
 venturos, ut audiverunt ipse et papa Johannes appro-
 pinquare Carolo magno, Imperator post Richildem
 fugam arguit, et papa Johannes versus Romam
 concito festinavit. Per quem Carolus Imperator iua-
 gionem Salvatoris in cruce fixi, ex auro multo pon-
 deris labrefactam et gemmis preciosis ornatum, sa-
 cro direxit Petro apostolo. Carolo magno vero, mensis nuncio audivens, quod
 Imperator et papa Johannes inter eum cum multitu-
 dine maxima bellatorum venissent, et ipse fugam ar-
 ripuit per viam quam venerat, sicque Deus more
 misericordiae suae contempsit illum, dissolvit. Caro-
 lus vero febre correptus, pulverem bibit quem
 sibi nimium dilectus ac credulus medicus suus,
 Iudeus nomine Sedechias, transmisit, ut ea potione
 febre liberaretur, insubstanti veneno hausto, inter-
 malus portulacum transiit, moxle Cmisio, perve-
 nit. Et locum qui Brida dicitur, Misit pro
 Richilde quem erat apud Mottendum, ut ad eum
 veniret, dicit et fecit. Et undecimo die post ve-
 nit, et transiit in missum virgulo moribus
 est. Nonas Deobris. Quem aperientes qui eum
 ed erant, aditis literariis, et illudum vino ac
 arthralibus quibus poterant, et inpositum locello,
 ceperunt ferre versus monasterium sancti Dionysii,
 ut sepe se postulaverat. Quam pro favore non
 valentes portare, miserunt eum in totum. Ineritis
 exortasque plecta quam coris invenerunt, quod
 non ad collendum sacorelli profecti. Tunc ad certam
 quamdam monasterium Lugdunensis episcopi, quod
 Nansacis dicitur, vix pervenientes, illud corpus
 cum ipse tunc terro manderant.

et lectica solatus ad propria, per annum ita jacuit,
 ut a multis fuerit desperatus.
 Ludovicus, accepto mense in Asdraca villa de
 morte patris sui Caroli, quos potuit conciliavit, ali-
 que eis abbas et comites et milites secundum
 uniuersosque potentiores, et iter agens per Cari-
 alacum et Compendium usque ad Narbonne, quate-
 nus ad sepulchrum patris sui (ut parabat) apud mo-
 nasterium sancti Dionysii pervenisset, ubi au-
 diens patrem suum sepultum, et regni primores
 tam abbates quam comites indignatos, quoniam quibus-
 dam honores dederat sine illorum consensu, et ob id
 adversus se conspiratos esse, reversus est Com-
 pendium. Ipsi autem primores cum Richilde, diri-
 pientes omnia quae in via illorum erant, usque ad
 Avennacum monasterium pervenerunt, et conventu
 suum ad monem Vitam in consecravit, inde
 que missos suos ad Ludovicum direxerunt, sed
 Ludovicus legatos suos ad eos direxit. Et discurren-
 tibus inter eos missis, ad hoc perventum est, et Ri-
 childis et ipsi primores ad eum Compendium veniunt,
 et suum conventum ad Casium in Coia con-
 xerunt. Richildis Compendium ad Ludovicum ve-
 nitens, in missa sancti Andreae abbatem et presbiterum,
 per quod pater suus illi regnum dedit, et abbas
 tradiderat, et spatium quod vocatur sancti Petri, per
 quod illi de regio investiret, sed et Regium ve-
 stimentum et cordium ac fustem ex auro et gemis.
 Et discurrentibus legatis inter Ludovicum et regni
 primores, et pacis honoribus singulis quos pete-
 runt, et idus Decembris consensu omnium, una ep-
 scoporum et abbatum, quoniam regni primorum ce-
 rotorumque qui offerunt, consecratos et coronatos
 est in regem Ludovicus ab Henrico, Rothomagi epi-
 scopo, et episcopi se suasque ecclesias illi ad debitam
 defensionem et custodiam privilegia sibi servanda
 commendaverunt, profitentes secundum suum scrib-
 et posse iuxta suum monasterium consilio et auxilio
 illi fideles fore, abbatem autem et regni primores de
 vassal regis se illi commendaverunt, et sacramen-
 tis secundum morem fidelitatem promiserunt.
 Quando Ludovicus rex, filius Caroli imperatoris,
 fuit coronatus in Compendio, hoc pederunt episcopi
 apud ipsum, sicut hic subsecutus: A vobis per-
 donari nobis petimus, ut unicuique de nobis et ec-
 clesiis nobis commissis secundum primum capitulum
 quod novissime in Carisiaco dominus imperator,

VARIANTES LECTIONES.

qua A. corruptum Ch. ita Ch. B. et Hist. regum Antiochum apud Bouq. VII. p. 259. ex cod. S. Victor. Paris. N. 419. Ajmaius creditus. in v. l. deest A. codex regum et Ajmaius continuator: Sed etiam cum in basilica beati Eusebii maritima in civitate Vercellis. ubi reamevit annis septem. Post

prior vester, a se et a vobis servaturum: a consentientibus fidelibus suis ac vestris atque apostolicae sedis legatis, legente Gozelno denunciavit, canonicum privilegium ac debitam legem atque justitiam conservetis et defensionem exhibeatis, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesie sibi commissas iuste exhibere debet.

Ipsè autem Ludovicus talèr promissionem fecit illis episcopis:

Promitto et perdono vobis, quia unicuique de vobis et ecclesiis vobis commissis secundum primum capitulum, quod novissime in Carisiaco dominus imperator, pater meus, se servaturum, consentientibus fidelibus illius ac nostris atque apostolicae sedis legatis, legente Gozelno denunciavit, canonicum privilegium et debitam legem atque justitiam conservabo, et defensionem quantum potuero exhibebo, adiuvante Domino, sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesie sibi commissas debetur esse exhibere.

Hoc est capitulum quod hic commemoratur: De honore quoque et cultu Dei atque sanctarum ecclesiarum, que a seculo Deo sub ditione et iustione regiminis nostri consistunt, Domino mediante decernimus, ut quicquid tempore beatorum recordationis domini genitorum nostri ex cultu et honore atque rebus auxiliante fuerint, que a nostra liberalitate honorantur atque dilata sunt, de cetero sub integritate sui serventur, et sacerdotes atque servi Dei vigorem ecclesiasticum et debita privilegia iuxta representationem auctoritatem obtineant, et eisdem principalis potestas, et illiusque vigorem, serventur, non republice aut imperatorum, et omnium ministerium, competenter exsequi valeant, in omnibus rationabiliter et iuste concurrant, et illius potestatem hanc supradicta simuliter, deo adiuvante, conservent.

Commendatio Lanegridi episcopi et aliorum episcoporum, qui ad servandum auctorem Compendii, quando benedixerunt Ludovicum, filium Caroli imperatoris.

Me ac ecclesiam sibi commissam vobis commendo ad debitam legem et justitiam conservandam et defensionem exhibendam, sicut rex episcopis ecclesie suae iusto iudicio conservare et exhibere debet.

Professio ipsorum.

Ego ille ipse sic profitor: De ista die et deinceps

ceps isti, seniori et regi meo Ludovico Comiti et Hermentrudis filio, secundum meam scire et posse et meum ministerium auxilio et consilio sedis, et adjutor ero, sicut episcopus recte seniori suo debitor est, in mea fide et meo sacramento. Ad supradictam vero episcoporum petitionem hanc que sequuntur rex Ludovicus proleptus ad episcopos, et istam ipsam donationis scripturam manu sua et dedit in Compendio anno incarnationis dominice 877, pridie Kalendas Decembris.

Professio istius Ludovici, filii Caroli.

Ego Ludovicus, misericordia domini Dei nostri et electione populi rex constitutus, promitto restitua ecclesia Dei omnibus ordinibus, episcoporum videlicet, sacerdotum, monachorum, canonicorum atque sanctimonialium, regulas a patribus conscriptas et apostolicis attestationibus roboratas ex hoc in futurum tempus me illis ex integro servaturam. Promittor etiam, me servaturum leges et statuta populi qui mihi ad regendum misericordia Dei committuntur, pro communi consilio fidelium nostrorum, secundum quod predecessores mei, imperatores et reges, gestis inseruerunt, et omnibus in consilio tenentibus et observanda decreverunt. Ego igitur Ludovicus rectitudinis et iustitie amore hanc spontaneam promissionem meam relegens manu propria firmavi.

DCCCLXXVIII.

Anno 878. Ludovicus rex secus Saxoniam in monasterio sancti Medardi, nativitatem Domini celebravit, indeque ad Andricam, villam perrexit, et post octiduum, in monasterio sancti Dionysii, retransivit. Ac ascendente Higonis abbate, et marchio perrexit, ultra Sequaniam, tam pro auxilio Hugonis contra Nortmannos, quam et pro eo, quod sibi Gothfridi, fratris sui, honores filii Ottonis, quondam comitis, invaserant, et in regno eius, frater Bernardus marchio, Ebroicamque civitatem usurpans, multas depredationes circumcirca in illis regionibus exercuit, insuper et Ebricum, et mora Nortmannorum depredari presumpsit. Et veniens Ludovicus in Thronis, infirmatus est usque ad desperationem vite; sed miserabile Dominico aliquantulum convalescens, sapientibus quibusdam consiliariis suis, et amicis Gothfridi, venit ad eum, sedem Confidua, adducens secum filios suos ex conditione, ut ecclesiam et honores quos invaserant, Ludovico regi redderent.

VARIANTES LECTIOES.

capitulum Strimondum et Baluzum in capitularibus pater meus a se et a me servaturum. Anno 878 deest B. immo A. invaserunt ac ideo supra frater Ch. legendumque insuper et roboratum.

NOTÆ:

- Id est servandum.
- Ad finem hujus anni 877 spectare videtur episcopus Higonis abbas et marchio, filius comitis Conradus Antissiod. comitis, frater Conradi Paris. comitis, et

rent et postea per concessionem illius haberent. Tunc Gothifidus partem de Brittonibus ad regis fidelitatem convertit; sed ipsi demum seperunt ut Brittones.

Joannes papa irascens contra Landbertum et Adalbertum comites, quia villas et civitatem ejus deprædatis sunt, eis horribiliter excommunicatis Roma exiit, et navigio Arelatum, in die sancti pentecostes appulit, suppetque nuncios ad Bosonem comitem [Aimon, exiit ferens secum preciosissimas reliquias, et cum Formoso, episcopo Portuensi, n.] misit, et per ejus auxilium usque Lugdunum venit, et inde missos suos ad regem Ludovicum Turonis misit, mandans ut ei obviam veniret, quo sibi commodam foret. Ludovicus autem obvians ei obviam quendam episcopos, petit ut usque Trevas veniret, ipsique ab episcopis istius regni stipendia dari fecit. Et quia propter suam infirmitatem ante non potuit, Kalendas Septembris apud Trevas ad eum venit. Interea papa Joannes generalem synodum cum episcopis Galliarum et Belgicarum provinciarum agens, qualiter Landbertum et Adalbertum, Formosum quoque et Gregorium nomenclatorem, ac complices illorum Romæ excommunicaverit, relegi fecit in synodo, et consensum episcoporum in eadem excommunicatione quaesivit. Unde qui adfuerunt episcopi petierunt, ut sicut ipse excommunicationem quam fecerat, per scripturæ lectionem recitari fecit in synodo, ita et eis concederet, ut per scripturam illi suam consensionem præferrent; et concedente ita fieri papa Joanne, in vestra episcopi hoc quod sequitur diploma papæ in synodo porrexerunt:

Domine sanctissimè ac reverendissime pater patrum Joannes, catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, sanctæ videlicet Romanæ primæ sedis, papa. Nos enim, famuli tui, ac discipuli vestræ auctoritatis, Galliarum et Belgicarum episcopi, his quæ super vultera dolorum vestrorum maligni homines ac ministri diaboli addentes, in sanctam matrem nostram ac magistram omnium ecclesiarum commiserunt, compatimur, et dolori vestro consentes condolemitis, atque iudicium vestræ auctoritatis, quod privilegio

beati Petri et sedis apostolicæ in eos et complices illorum juxta sacros canones spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos ac secundum ejusdem sanctæ Romanæ sedis pontificum, decessorum vestrorum, decreta protulistis, voto, voce et unanimitate nostra, atque auctoritate sancti Spiritus, cujus gratia in episcopali ordine sumus consecrati, gladio Spiritus sancti, quod est verbum Dei, eos interimentes persequimur. Scilicet quos, sicut supra diximus excommunicatis, excommunicatos tenemus, quos ab ecclesiâ abjecistis, abjiciamus, quos anathematizastis, anathematizatos esse indicamus, et quos regulariter satisfaciunt vestra auctoritas [Aimon, add. et] apostolica sedes receperit, recipiemus; sed et, ut in sacra historia de plagis Ægyptiaca digne a Deo inlata legimus, quia non erat domus in qua non jaceret mortuus, et non erat qui alium consolaretur, quoniam in domo sua unusquisque quod lugeret habebat, nos in nostris quoque ecclesiis lugenda legemus; et ideo vestra auctoritate nobis subveniri cum omni mentis humilitate deprecamur, petentes ut promulgetis capitulum vestræ auctoritatis, qualiter nos erga ecclesiarum vestrarum pervasores agere debeamus, ut necesse apostolicæ sedis muniti, rebotiores ac promprios episcopi, Domino opem ferentes, contra petrosos ecclesiasticarum rerum ac facultatum raptarum ac videntes nos successoresque nostri principis concordati antea

nia valeamus, ut juxta egregii prædicantis vocem et vestræ auctoritatis promulgationem tradidit Salvator, spiritu salvati sumus in die Domini nostri Jesu Christi.

Exccommunicatio Johannis apostolici et catholici episcoporum qui convenerunt apud Trevas, de pervasoresibus rerum ecclesiasticarum.

De pervasoresibus quippe rerum ecclesiasticarum, quos sacri canones, spiritu Dei conditi, totius mundi reverentia consecrati, et decreta pontificum sedis apostolicæ sub anathemate usque ad regularem satisfactionem esse debere constituerunt, sed eis de reprobis quos apostolus, Christo in eo loquente, regnum Dei non possidere testatur, quando in hoc

VARIANTES LECTIONES.

prædatis Ch. B. AL. missos Bg. ibique ab e. i. r. st. sibi d. f. A. sequenti A. deest Ch. B. deest A. deest Ch. B. prosequimur Ch. B. excommunicatis Ch. B. Quod diploma Johannes desunt in cod. regio. N. in. A. in. sancti.

NOTE

Ex epistola Joannis VIII papæ patet, Ludovicum jam Trevas advenisse (Trecis fuisse P.) die 18 Augusti. Bouq. — Fortasse, ut supra ah. 877, in illius kalendarum, id est dies 14 Augusti, intelligendus est.

In fragmento historico relato in notis codicibus regis et uno Sangermanensi: Johannes papa in Gallias venit, et apud civitatem Trevas diu moratus est.

gloriosissimo rege Ludovico, Caroli VIII reverentissimè Augusti, ... ego Joannes episcopus, servus servorum Dei, atque predictus filius noster gloriosus rex Ludovicus, constituitis conveniunt, venerabilibus archiepiscopus, necnon et presibus totius regni Trevas civitate; quo interfus memoratus rex piamus. Eoque pacto præcatus est nos cum filiis et fratribus nostris episcopis jam dictis gloriosissimè

In crastina¹ Ludovicus rex, invitatus a Bosone, ad domum illius perrexit cum quibusdam primoribus consiliariis suis; et pastus et honoratus ab illo, sed et ab uxore ipsius, desponsavit filiam Bosonis Carolomanno filio suo, et cum consilio ipsorum consiliariorum suorum dispartitus est honores Bernardi, Gothici marcionis, per Theodericum² camerarium, et Bernardum comitem Arvernium, et per alios secreto³ dispositos.

Papa Johannes Treca⁴ movens, Cabillonem⁵ petit, indeque per Moriennam iter agens, per clusam⁶ montis Cinisii Italiam a Bosone et uxore illius deductus introivit.

Ludovicus rex Treca⁷ Compendium reversus, audita renunciatione legatorum suorum, quos ad consobrimum⁸ suum Ludovicum pro pace inter se obtinenda direxerat, cum quibusdam consiliariis suis venit usque ad Heristallium; et Kalendas Novembris simul convenientes apud Marsnam, utrimque pax firmata est inter eos, et condixerunt placitum in purificatione sanctæ Mariæ, ut simul iterum convenirent, Ludovicus Caroli filius ad Gundulsi villam, et Ludovicus Ludovici filius circa eundem locum in commoditate sua. In ipso quidem placito hæc quæ sequuntur inter eos consensu fidelium illorum⁹ servanda convenerunt:

Conventio quæ inter gloriosos reges, Ludovicum filium Caroli imperatoris, itemque Ludovicum filium regis Ludovici, in loco qui vocatur Furonis¹⁰, Kalendas Novembris, ipsis et communibus fidelibus ipsorum faventibus et consentientibus, facta est, anno incarnationis Dominicæ 878¹¹ indictione 11, dicente¹² rege Ludovico filio Caroli: